b Sacerdotum
tribus qua-
tuor, quarū
singula plus
quam quin-
que millia
hominum
habent.

a Alia A. Ait³ enim illum reuulisse, dum bellū Iudeæ cō-
pionis de Z. tra idumæos haberet longo quodam tempore,
bido fabula. ex aliqua ciuitate Idumæotum qui in ea Apol-
linē solebat venisse ad Iudeos, cuius hominis
nomen dicitur Zabidus: deinde eis promissile
truditurum se eis Apollinem Deum Dorensū:
venturūq; illum ad nostrum templū, si omnes
ascenderent, & adducerent omnem multitudi-
nē Iudeorū. Zabidum verò fecisse quoddā ma-
chinamentum ligueū, & circumposuisse sibi, &
in eo tres ordines infixisse lucernarū, & ita am-
bulasse, ut procul sanctibus appareret, quasi stel-
la per terram iter agens. Porrò Iudeos inopina-
bili visione obstupuisse, & longè constitutos te-
nuisse silentium. Zabidū verò multa quiete ad
templum venisse, & aureū detraxisse asini caput
(sic enim urbanè conscribit) & rursus Dora ve-
lociter aduenisse. Agitur & nos dicere possumus,
quia asinum, hoc est, semetipsum Apion grauat,
& facit stultitia simul & mendaciis oneratū. Lo-
ca namq; quæ nō sunt, cōscribit: & ciuitates ne-
sciens transfert. Idumæa enim prouincię nostrę
cōfinis est, posita iuxta Gazā, & nulla ciuitas hu-
b Dora Phœniciæ suis Dora nuncupatur. In **b Phœniciæ** verò iuxta
montē Carmelū Dora ciuitas appellatur, in nul-
c non Idu-lo cōcordans Apionis oblocationibus. Quatuor
enim dierū itinere procul est à Iudea. Cur ita-
que nos rursus accusat, eo quod non habeamus
communes cum aliis Deos, si sic facilè credidere
patres nostri ad se venturum Apollinem, & cū
stellis eum ambulare super terrā putauere? Lu-
cernam enim prius nunquā videre scilicet, qui
tot & tanta concelebrat candelabra. Sed nec a-
liquis ei ambulati per prouinciam ex tantis milli-
bus obuiavit. Desolatos etiam viros custodibus
cōperit, & hoc tempore belli. Cetera iam relin-
quo. Januz^c verò templi altitudine quidem
erant

erant cubitorum lx. latitudine verò xx. omnes
 deauratae, & penè auro puro cōfectæ. Has clau-
 debant nō minus quām vīti ducenti diebus sin-
 gulis: & relinquere eas apertas , nefandū nimis
 erat. facile igitur eas lucernifer ille aperuisse
 creditur, qui solus etiā habuisse aīni caput æsti-
 mabatur : quapropter dubium est , vtrū hoc ca-
 put Zibidus denuò reuocauit: an certè sumens
Apion, introduxit in templum, vt Antiochus in-
 ueniret, vt secundo Apioni aliquam mentiendi
 daret occasionem. Mentitur autē & de Iuramē - a Mendacij
 to, quodd iuremus per Deum factorē cœli & ter- de iuramen-
 ræ & maris, nulli Iudeos fauturos alienigenæ, & eo de pñlissio.
 maximè Græcis. Oportebat autem mentientem
 absolutè dicere, nulli fauturos alienigenæ , &
 magis Ægyptiis: sic etenim ab initio poterant e-
 ius figmenta de iure iurando congruere, si ab Æ-
 gyptiis vtiq; patres nostri non propter maligni-
 tatem suam, sed propter calamitates expulsi sunt.
A Græcis autem plus locis quam studiis sumus
 abiuncti, ita vt nullæ inter nos & illos inimicitæ
 & æmulationes esse noscantur. Et diuerso nāq;
 multos eorum ad nostras leges cōtigit accessisse,
 quorum quidam permandere, quidā verò per-
 durare nō ferentes, denuò recessere. Hoc tamē
 ius iurandum nūquam se quisquam audisse me-
 minit apud nos habitum, sed solus Apion (vt vi-
 detur) audiuīt. Ipse namq; id composuit. Magna
 ergo admiratione eximia Apionis prudentia ,
 vel ob hoc quodd mox dicetur, digna est. Hoc b. Apion In-
 enim esse affirmat indicium , quia neq; legibus den serva-
 iustis utramur, nec Deum colamus vt conuenit, tñm ex-
 quodd diuersis gentib. seruiamus, & calamitates probras.
 quasdā circa ciuitatem sustineamus, cùnī vtiq; principalis ciuitas Romanorū sit, cuius ciues so-
 li ab initio regnare atq. non seruire consueverunt. Quis etenim horū magnaanimitati valeat ob-

sisteret? Nullus etenim aliosū potest dicere sermonem quem Apion locutus est, quando paucis contigit in principatu continuè præsidere, & non rursus aliis facta mutatione servire. Plurimæ namq; gentes aliis obedire coactæ sunt: soli autem Ægyptij, eo quod refugiant (sic ut aiunt) in eorum prouinciam viij, atq; saluentur migrantes in effigies bestiarum. honorem præcipuum inuenierunt, vt nulli famularentur horū qui Asiam Europamq; tenuere: qui scilicet unā diem ex suo totius seculi non habuere libertatem, neque apud indigenas dominos, neq; apud exter nos. Nam quemadmodum eis vñi sint Persæ, non semel solummodo, sed frequenter visitantes urbes, templo euententes, putatos apud eos interficienes Deos, im properare non studio. Nō enim conuenit stultitiam nos indecni Apionis imitari: qui neq; casus Atheniensium, neque Lacedæmoniorum animo suo concepit, quorum hos quidem for iissimos, illos religiosissimos, omnes affirmat. Taceo Reges pietate celebres. inter quos Crosum quād diversis vitæ sunt calamitaibus sauciati. Taceo incensam Atheniensium arcem, templum Ephesinū & Delphicum, aliisque multa: hic nemo calamitatem passus, sed potius inferencibus iaculit impropria. Nouus autem accusator nostrorum Apion inuentus est, malorum suorum apud Ægyptū gestorū prorsus oblitus. Sed Sesostris eum, quē refert fabula Regem fuisse Ægypti, vt creditur, ex cœcauit. Veruntamen possumus & nos dicere nostros Reges David & Solomonem, qui multū perennia, tas subdidere gentes. Sed de his modo superseedendū est: quæ verò cūctis nota sunt. Apio modis omnibus ignorauit: quoniam Persis, & post Hlos principibus, Asia Macedonibus, Ægyptij quidem seruire, nihil differentes famulis. Nos autem

autem liberi consistentes, etiam ciuitatū in circuitu positarum, tenuimus principatū annis vi- grati & centum, vsq; ad Pompeium Magnum. Et dum vniuersi Reges sunt expugnati à Romanis, omnium soli propter fidem suam maiores nō strī & socij & amici fuēre. Sed viros mirabiles non præbuimus, velut quarundam artium in- uentores, & sapientia præcellentes: & inter hos enumerat Socratem, & Zenonē, & Cleanthē, & alios huiusmodi. Deinde ^a quod potius est mi- randū, semetipsum his adiecit, & beatificat Ale- xandriam, quia ciuens talem habere meruit, quod ritè facit. Oportebat enim vt ipse sui te- stis existeret, qui aliis omnibus sic importunus & callidus esse videbatur, & vita verbōq; cōrru ptus. Quapropter recte quilibet Alexandriā cō- dolebit, si super isto aliquid magni sapuerit. De viris autem qui fuere apud nos titulo nullo lau- dis inferiores, sciant qui voluerint nōstræ anti- quitatis libris incumbere. Reliqua verò quæ in accusatione conscripta sunt, dignum erat forte sine satisfactione relinquere, vt ipse sui potius & aliorum Ägyptiorum accusator extaret. Que- ritur benim eo quod animalia consueta sacrifi- cemus, & non vescamor carnibus suillis: sed & circumcisōnem genitalium vehementer irri- det. De nostrotum quidem animalium perem- ptione, cōmunio nobis est cum alijs hominibus vniuersis. Apion autem sacrificantes nos redac- guens, indicat semetipsum genere esse Ägyptiū. Non enim Græcus si esset aut Macedo, hoc mo- lestè ferret. Isti enim vouent sacrificare hecatō- bas suis Diis, & Sacerdotibus vtuntur ad epulas. Quæ cūm ita sint, non propterea contigit mun- dum animalibus desolari, quod Apion expauit. Qui tamen si solennitates Ägyptiorum sequen- teruntur, mundus desortus quidem esset homini-

^a Apion se-
ipsum lau-
dat & ma-
gnificat.

^b Curs Indai
animalia cō-
suecta sacrifi-
cari, nec par-
nibus suillis
vescamur.

bus, ferocissimis autem bestiis impleretur: quod isti iudicantes Deos, diligenter enutriunt, quod si quis eum consuleret, quos putaret omnium Aegyptiorum esse sapientes atque Deicolas, sacerdotes sine dubio fateretur. Hęc enim duo dicunt sibi met ab initio à Regibus esse praecepta, ut Deos colant, & sapientiam diligāt: quod illi facere praecipue iudicantur: qui à tamē & circūciduntur omnes, & à porcinis abstinent carnis. Sed neque illus alter Aegyptiorum cum eis duxerit, & à porcinis carnis abſi-
munt.

b Mors Apionis.
a Aegyptio-
rum sacerdo-
tes circumci-
duuntur, & à
porcinis car-
nis abſi-
munt.

Apion quando pro Aegyptiis nostras detrac-
tiones cōponens, illos videtur potius accusare: qui non solum vtunq; solennitatibus, qnas in no-
bis culpat iste: sed etiam alios circumcidī do-
cēt, sicuri dixit Herodotus. Vnde re quę mihi vi-
detur Apio, propter patrīas suę leges poenas de-
disse blasphemiz. Etenim b necessario circūci-
so circa genitalia vulnera ei facta nihil profuc-
runt, putrefactis in magnis doloribus expira-
uit. Oportet enim bene sapientes in legibus
propriis circa pietatem integrę permanere, & a-
liorum minimē carpere. Iste verò suas quidem
leges effugit, de nostris verò mentitus est. His
itaque terminus vita fuit Apionis. Sed & no-

c Mosis conseruari hic iam finem libet accipiet. Quoniam ve-
tra Apollo- rò & Apollonius Molan, & Lysimachus, & aliij
niūm & l. 7 quidam, tam per ignorantiam quam per ins-
fumachum niā de legislatore nostro Mose, & legibus ver-
ba proculere, nec iusta nec vera: dum illę quidē-
velut Mago atquę fallaci derogant, leges autem
malitiz apud nos nulliusque virtutis affirmant
esse doctiles, volo breuiter & de omni cōver-
tatione nostra, & de particulari. (sicuti petero)
profetice sermonem. Reor enim fore manife-
stum, quia & ad pietatem & ad coniunctum vni-
versalēque humanitatem insuper ad iustitias
labor-

Nobis igitur tolerantiam, & ad contemptum
 mortis optimas leges positas habeamus. Rogo
 tamen lectulos, ut non cum inuidia exequantur
 huius operis lectionem. Non enim proposui lau-
 des conscribere nostrorum: sed aduersus eos,
 qui nos plurimum & fallaciter accusant, satis
 factionem hanc puto esse iustissimam. Proinde
 accusationem Apollonius non continuè, sicut
 Apion instituit, sed despiciam. Quippe ^a qui ali-
 quando quidem nos sine Deo & hominibus o-
 diosos appellat, aliquando verò formidinem no-
 bis improprietate & è diuerso, rursus aliquando de
 audacia gentis nostræ queritur. Dicit autem etiā
 fultiores Barbaris & propterea nullum innuen-
 tum nos solos vitæ vtile reperiſſe. Hanc autem
 omnia manifestè redarguantur, dum vniuer-
 sita, coneratquam ab eo, sunt dicta monstrantur,
 & legibus imperata, & à nobis cum omni inte-
 gritate gesta. Si verò coactus fuero facere men-
 tionem legum contrariarum apud alios consu-
 mitarum, in culpa illi sunt, qui nostras solenni-
 tates tanquam peiores cum aliorum conferunt.
 Quibus neutrum puto remanere quod dicant:
 neque quia non eas habeamus leges, quarum
 ego capita & summas ad redargendum posi-
 turus sum: neque quia non præcipue in legibus
 propriis perduramus. Paulus ergo altius exor-
 bus, volo prius dicere, quod eis qui sine lege communimus
 & ordine viuunt, hi qui ordinis & communium legum aman-
 legum amatatores extiterunt, & primi hoc in-
 terores manus manuauerunt, recte mansuetudine atque virtute suetudine
 præstare dicendi sunt. Denique conantur simili-
 guli eorum gesta sua ad antiquitatem referre, ut tuis pra-
 non imitatores aliorum videantur existere, sed stant,
 ipsi potius alii legitimè viuendi duces fuisse.
 His igitur hunc in modum se habētibus, virtus
 legislatoris est meliora considerare; & his qui

^a In quibus
 Apollonius
 Iudeos ac-
 cusat.

FLAVI JOSEPHI

usuri sunt legibus, quas potuerit, faci facere, quia
 recte sunt. Populi vero est, ut in omnibus quae
 constituta sunt, perduret: & neque felicitate pro-
 cedente, neque calamitatibus aliquid hoc immu-
 teret. Dico ^a igitur nostrum legislatorē, quo-
 libet qui memorantur legislatores antiquitatem
 præcedere. Lycurgus ^b enim & Solon, & Zale-
 cus Loctensis, & omnes qui apud Græcos mita-
 biles sunt, novelli atque recentes, quantū ad il-
 lū comparati esse noscuntur: quando nec ipsum
 nomen legis fuisse olim apud Græcos agnoscia-
 tur. Testis Homerus est, qui nusquam in opere
 suo hoc usus est nomine. Non enim secundū le-
 gē, sed indissimilis sententiis, & Regum præce-
 ptionibus, populus regebat. Vnde etiā multo
 tempore permanere, tantum morib[us] videntes,
 & non scripto, & multa horū compensecundū
 euentum casuum permittentes. Noster ^c vero
 legislator antiquus existens (hoc etiam vndeque
 manifestum est, etiam apud eos clarum, qui
 semper contra nos loquuntur) & someti ipsum
 præbuit optimum principem populorum con-
 sultorēmque & instruētionēm totius legis vitz
 constringens, eis suasit hanc libenter excipere,
 & firmissimè inclita scientia custodire. Primum
 autem eius magnitudinis opera videamus. Il-
 le namque progenitorum nostrorū relinqueu-
 trum Aegyptum, & ad terram propriā remean-
 eium, multa millia sumens, ex plurimis & im-
 possibilibus rebus cautissimè liberavit: nam &
 in aquosam eos & multum arenosam oportebat
 transire viam, bellaque deuincere: & filios ac v-
 zores, prædāmque bello seruare, in quibus dux
 egregius & consiliarius sapientissimus, & tutor
 veracissimus fuit universorum. Omnem liqui-
 deni multitudinem à semetipso pendere fecit,
 & cum omnia que vellet persuadere posset, in
 nullo

nullo horum vindicauit sibimet potestatem; sed in quo maximè tempore potestate sibimet arrogant & tyranidem præfules rerum, & populum frequenter plurima iniuitate viuere cōsuefaciunt, in hac ille potentia constitutus, è diverso magis iudicauit agendum piè, & plurimā exhibere aliis æquitatē, ipse virtutem præcipuam se credens cunctis ostendere, & salutem firmissimam prætere sequacibus bona voluntate. Et maximis actib. in singulis casibus vsus est.

Quapropter & rectè iudicabat, ducē atque cōsul- a Moysi du-
torem se Deum habere, & primitus sibimet sa- cōsulicratis
cōsuefaciens, quia secundum illius volūtatem vni- uets ageteret atque tractaret, credidit modis o- Deum ha-
bitibus opottere, ut etiā apud plebem hæc opi- b.
bitio permanecet. Nam qui Deum respicere suā
vitam credunt, delinquere non præsumunt. Hu-
iustmodi quidem noster legislator fuit, non Ma-
gus nō fallat, sicut derogatores iniuste pronun-
ciant, sed b. quales apud Græcos gloriabantur fuis. b Origo Le-
fe Minoem & post eū legillatores alios. Nám- gym apud
que quidam eorū leges positas à Ioue dicebant: Græco-
alij verò eas in Apollinē & vaticinū Delphi.
cūn referebant, siue pro veritate hoc eredētes
seu facilē persuadendum iudicantes populo.
Qui verò præcipuas leges instituerint vel qui
iustissimè de Dei fide cognouerint, licet hoc ex
ipsis legibus facta comparatione conspicere.
Est enim de ipsis tempus est disputandi. Ig-
nit infinite quidem particulatim gentium at-
que legum apud cunctos homines differentia-
sunt. Alij siquidem monarchis, alijs verò popu-
lum potestatem Reipublicæ commisere. Noster
verò legislator nihil horum intendens veluti si
quis hoc dicendo mensuram transcendat verbis
divinā Remp. declarauit: Deo principaliter cō-
versationem nostram atque potestatem excel-

Jenter assignans, & satisfaciens eum cunctos inspicere, tanquam causam bonorum omnium universis hominibus existentem: & quæcumque contingit eos in angustiis supplicasse, illius non latuisse voluntatem, neque quicquam eorum quæ gessere, vel siquid aliquis apud se meipsum potuit cogitare. Vnum verò euri esse monstrauit, & ingenitum, immutabilem per tempus, aeternum, & omni specie mo: tali pulchritudine differentem, & ipsum nobis notum: qualis autem

a Quid Gra sit secundum substantiam, prorsus ignotum. Hec & prudens itaque de Deo sapuerunt prudentissimi Graecorum: qui quidem quod eruditissimi sunt, illo utique sciendi praebente principia, nunc dicere prætermitto: quodd autem hæc optima & congrua Dei naturæ atque magnificentiae sunt, valde testantur. Pythagoras enim, & Anaxagoras, & Plato, & post illos philosophi Stoici, & penè cuncti, videntur de divina sapuisse natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes, populo superstitionum opinionibus iam præoccupato veritatem.

b Mosis & tem dogmatis proferre timuere. Noster & vero aliorum i.e. legislator opera præbena consona verbis suis, legislatorum non solum his qui cum eo erant satisfecit, sed comparatio. etiam qui ex illis semper erat nascituri, hoc immutabilitatem inspirauit, & causam legislationis ad utilitatis modum semper adduxit. Non enim partem virtutis Dei culturam dixit, sed huius partes alias esse perspexit atque constituit; hoc est, foreitudinem, iustitiam, & mutuam in omnibus ciuium concordiam. Cunctæ namque actiones & studia, universique sermones,

c Duo sermons, ad diuinam referuntur per omnia pietate, discipline tem. Non enim hoc inexaminatum aut inmorale finitum vterius deteliquit. Duo & siquidem institutionis sunt totius disciplinae & moralis institutio- modi. nis modi, quorum unusquidem sermone do- stor

Quod est, alter verò exercitatione morum : quæ cùm ita sint, alij quidem legislatores sentiendo sunt discreti, & alterum horum modum sibi placitum assumentes, alterum reliquerunt. Sicuti Lacedæmonij quidem & Cretenses moribus erudiebantur, non verbis : Atheniensē verò, & penè omnes alij Græci, quæ quidem oportet agi præcipiebant suis legibus: assuecere verò ad hæc operibus minimè valuerunt. Noster autem legislator hæc ambo multa diligentia cooptauit. Nam nec exercitationes morum omisit non traditas, neque leges sermone reliquit incomptas. Sed mox à primo iacto ans cibo, & vnicuique dixa conueniente, nihil neque minimatum escarum sub potestate voluntatis utentium dereliquit. Sed & de cibis quibus conuenit abstineri, & qui sumendi sunt, vel quæ dixa communis esse videatur, necnon & de operibus labore simul & requie, terminum atque regulam posuit legem : quatenus veluti sub patre atque domino viuentes, neque volentes quicquam neque per ignorantiam delinquamus. Non enim ignorantibus poenam posuit, sed optimam & necessariam correptionem monstrauit legem. Quapropter non semel audire, nec secundo vel sepius, sed a in unaquaque septimana, alia opera relinquentes, ad legis auditio-
 nem congregari precepit universos, eamque ^{a Moses unius} dñe ad le-
 perfectè condiscere, quod scilicet omnes legislatores reliquisse noscuntur. Et in tantum plurimi hominum absunt, ut secundū proprias leges vivant, ut penè eas ignorent. Et cùm peccauerint, puniti
 tunc agnoscunt ab aliis, quam legem probantur esse prævaricati. Sed etiam viri maxima cù gloria & principalia gubernantes, profitentur ignorationem. Doctor namque sibi faciunt a se ad dispensationem rerum, & peritiam le-

gium, habentes. Nostorum verò quemlibet si quis leges interroget, facilius quam nomen suū recitat. Vniuersitas quidem mox à primo sensu eas discentes, in animo velut inscriptas habemus. Et rarius quidem quidlibet transgreditur: impossibile autem est supplicium deuitare peccantem. Hoc & itaque primum omnium mirabilem consonantiam nobis instituit, nam vnam in religione & vita. quidem habere & eandem de Deo sectam, vita verò ac moribus differre nūpil ab iniuicem, optimam moribus hominum potest celebrare cōcordiā. Apud nos etenim solos, neque de Deo quilibet sermones audiet, auctoratis aduersarios sicut multa similia apud illos fieri comprobantur: cum non solum à vulgaribus quod visum fuerit vnicuique profertur, sed etiā apud quosdam philosophorum hoc crebro præsumitur: quando alij quidem totam Dei naturam sermonibus perimere tentuere, alij verò oius prouidentiam ab hominibus abstulere: neque in studiis vita differentia vlla conspicitur, sed communia quidem opera omnium apud nos existunt: vnam verò de Deo sermo concors est, asserēs illum cuncta respicere. Sed etiā de ipsius viate studiis, & quoniam oportet omnia alia ad terminū diuinę pietatis adduci, à mulieribus nostris & à seruis quilibet audient. Pro qua se illas nobis calumnias à quibusdam, cur non exhibeamus viros inventores novorum operum seu verborum contigit omni. Alij siquidem in nullitate paterna perdurare optimum esse putant. & præcipue transgressoribus sapientia robusta assignant. Nos autem è diuersa vnam esse prudenteriā atque virtutem existimamus, nihil penitus vel facere vel cogitare contrarium his quæ antiquitus sancta noscuntur: quod scilicet indicium legis est optimo fædere constituta. nam ea quæ

ea quae nunc non habent modum ; experimen-
 to sape corrupta redarguntur. Apud nos autem,
 qui credimus ab initio positam legem diuina
 voluntate, nihil aliud pius est, quam hanc sub
 integritate reseruare. Quis enim eius quicquam
 mouere potest, aut quid melius adinuenit ? vel
 quis ab aliis tanquam præcellentius ad statum
 Reipubl. nostræ aliquid transferre potest ? aut
 quæ poterit esse melior atque iustior, quam ea
 quæ Deum quidem principem omnium esse
 confirmat : sacerdotibus autem in communi
 quidem res præcipuas dispensare permittit:
 summo ^a vero Pontifici aliorum sacerdotum a Qui homi
 Principatum competenter iniungit ^b quos uti-
 que non diuinitis, neque alii quibusdam spon-
 tanels auiditatibus præcellentibus legislator ad
 culmen huius honoris instituit. Sed quicunque
 sapientia vel temperantia aliis præstare noscu-
 tur, eis præcipue culturam diuinæ placationis
 iniunxit. Apud hos igitur, & legis & aliorum
 studiorum integra diligentia custoditur. Con-
 templatores etenim omnium atque iudices
 contemptionum, & puntores culpabilium sa-
 cerdotum esse decreti sunt. Quis ergo principa-
 tus, quod regnum erit hoc sanctius, vel qui ho-
 no: Deo potius coopeabitur, cum omnis qui-
 dem populus sit præparatus ad pietatem, summa
 vero diligentia sacerdotibus sit indicta, & ve-
 lut quædā festivitas gubernetur vniuersa Res-
 publica ? Cùm enim mysteria sua numero pau-
 corum dierum alienigenæ custodire nequeant:
 ea videlicet sacrificia nominantes. nos cù multi-
 ta delectatione, & incommutabili voluntate so-
 lemnitatis opus per omne seruamus zuum. Quæ
 b igitur sunt præcepta vel interdicta simplicia, b De Deo
 siue nota dicamus. Primum quidem de Deo est, & Prudente
 dicens, Deus habet omnia, perfectus b[ea]tissima Divinitas.
 It. iii

tissimus, ipse sibi cunctisque sufficiens, principis
& medium & terminus, inter omnia operibus
quidem & muneribus clarus, & omni ergo mani-
festior: forma vero & magnitudine nobis ine-
narrabilis. Ominus nanque materies comparata
ab huius imaginem, licet sit preiosa, tamen
pro nullo est, conaque ars ad illius imitationis
inuentum, extra artem esse cognoscitur: nihil
simile neque videmus neque possumus suspi-
ri, neque coniicere. Sanctus a est: videmus eius
opera, lumen, coelum, terram, solem, lunam, flu-
mina, mare, animalium nationes, prouentus fra-
ctuum: haec Deus fecit, non manibus: neque la-
boribus, neque quibusdam indiguit sibi coope-
rantibus, sed ipso vidente bona repente facta
sunt. Huc homines conuenit vniuersos sequi,
cumque placare exercitatione virtutis. Modus
enim divinae placationis iste sanctissimus est.
Vnu templum vnius Dei, commune omnium co-
munitatis Dei cunctorum. Gratum namq. semper
est omne quod simile est. Hunc placant quidem
sacerdotes, semper praecedit vero istos primus
secundum genus: qui ante alios sacerdotes sacrificabit
Deo, custodiet leges, de dubiis iudicabit,
& puniet lege conuinctorum. Huic quisquis non ob-
bedit, supplicio subiacebit, tamquam qui in ipsum
Deum impie gesserit. Hostias b immolat, non
ad crapulam nostram vel ebrietatem attinetes.
haec enim non placent Deo: quae res occasio poti-
tius iniuriarum simul & expensarum est. Deus
epim temperatos, ordinatosque, & boni generis
diligit: & ut praincipue sacrificantes castè viua-
mus. In sacrificiis autem pro communi salute
primum oportet orare, deinde singulos pro se-
metiphs, quoniam omnes socij sumus. Et qui hoc
consortium suu' vita præponit, maximè Deo gra-
tias est. Supplicatio vero sic ad Deum votis ac
precibus,

*a Opera Dot.**b Hostia ve-
teris sefor-
manis.*

precibus, non ut bona præstet: hęc enim ipse sponte cōtulit vniuersis: & in medio depositus: sed ut hęc suscipere valeamus, suscipientēsque seruemus. Purificationes ^a quoque in sacrificiis a Purificatio- lex decreuit, à cubili, à lecto, à cōgressu vxorio, ^b ne in sacrificiis & alia multa, quæ conscribere longissimum est. sc̄ps.

Huiusmodi ergo de Deo, & eius placacione sermo est, ipse autem simul etiam lex est. Quid b b D e m a- autem de nuptiis? Solam novit lex permissionē pr̄ys. naturalem cum coniuge, si tanten filiorum cau- fa procreando: um agatur. Masculorum verò cum masculis indicavit inimicas: & tentantes talia morte deere nitidus. Nubere verò inbet, non respicientes ad dorem, neq; violenter arripere, sed neque dolo vel fallacia suadere. Dispensationem verò potius feti per eum, cu- ius noscitur esse potestatis, & per cogitationem oppo tunam. Mulier autem inferior, inquit, est viro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam, sed ut sit sub regimine constituta. Deus enim viro potestatem dedit. Cum hac ergo coire de- cet maritum: solummodo. alterius verò expe- rientiam habere nequissimum. Si quis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis: neq; ^c si fe- c p a n a v i m- cent vim virgini alteri desponsatæ, neq; si sua- fferit nupiez, aut filios nutrienti, quæ omnia lex virgini- præcepit. Vniuersis autem mulieribus interdi- xit, vel celare quod natum est, vel alia machi- natione corrumpere filios. Infanticida enim es- set animas demoliens, & genus imminuens. Igi- tur si quis ad concubitum, corruptionēmq. tran- fferit, immundus est. Oportet autem etiam post legalem commixtionem viri, mulieres lanari. Hoc enim partem animæ polluere iudicavit, inflata namque corporibus vulnera- tur. Dūmque ^d hoc fit, aquam propter purifica- tiones corporales cansem talibus imperauit. Sed neque in

FLAVII JOSEPHI

filiorum nativitatibus concessit epulationes aggregari, & fieri occasiones ebrietatis, sed tempore datum esse repente principium. Iussuq; literis studi propter leges, & nosse progenitorum actiones, ut actus imitentur: & cum legibus educat: neque transgrediantur, neq; cogitationem.

a De funeribus mortuorum.

ignorationis habere iudicentur. Prospexit autem etiam funeribus mortuorum, ut neque sumptuosa ad sepeliendum celebrentur exequiz, neque insignia fabrica sepulchorum. sed necessaria quidē circa elationē funeris imperauit domesticos adimplere: omnibus autē viuentib. legitimum esse constituit. ut aliquo moriente & concurrant, & gemitus lamentationis effundant. Purificari autem iubet etiam domesticos funere celebrato, ut longē procul sint, quasi videantur mundi esse. Cūm autem aliquis fecerit homicidium, vel sponte vel inuitus, ne horum quidem poenam tacuit. Parentum b honorem post Deum esse constituit. & qui non repensat eorum gratiae, sed in qualibet parte contristat, p̄cepit esse lapidandum. Iubet etiam senioribus honorem iugenes exhibere, quoniam cunctis senior Deus est. Nihil permittit celandum apud amicos: non enim amicitiae sunt apud Deum, cui omnia non creduntur. & licet aliquis inimicitiae prouenant, prodi tamen arcana prohibuit. Si quis autem arbitetur munus acceperit, morte multatur, despiciens quod iustum est, & auxilium reis offerens. Quod c quisquam non posuit non auferat, & aliena non tangat. mutuans non accipiat usuras. Hæc, & his multa similia, communionem continent nostrorum inter alterutros. Quonodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habenda docuerit legislator, referri dignum est. videbitur enim omnib. optimè prospexisse cā, illo ita sentiente, neque

b Honor patrum.

rensum.

c Contra furtum & usuras.

te, neque propria corrumpamus, neque partici-
pari rebus nostris volentibus inuidemus. Qui-
cunq; enim volunt sub nostra conuersari lege,
accidentes ad eam cum munificentia suscipit,
non genere solummodo, sed etiam voluntate
vitæ putans esse cōsortium. Eos autem qui obi-
ter adueniunt, misceti solennitatibus noluit, a-
lia tamen exhibeada constituit. Idem omnibus
præbendum, ignem, aquam, cibum: iter ostend-
dece, non spernere aliquem insepuleuni. Mitif-
simè ^a etiā circa hostes quæ sunt agenda sancti a Circabos
uit, ut neq; terra eorum exuratur, neq; arbores fles quomo-
sceriles incidentur. Sed etiam spoliari eos qui do agendū.
in bello cecidere, interdixit: & captiuis prospe-
xit, quatenus eorū amoneatur iniuria, & maxi-
mè ferocia. Sic autem eximiè nos mansuetu-
dine atque clementiam studuit edocere, ut e-
tiam de animalibus irrationalibus non raseset:
sed horum tantummodo utilitatem legitimam
concedens, ab omni nos alia causa prohibuit.
Quæcunque enim veluti domestica oriuntur in
zibus, hæc interdixit occidi: sed neque paren-
tes denique præcipit. vñā cum pullis auferri. Et
licet hostilia sint animalia laborū socia, eis tamen
parcendum esse sanciuit. Sic vndique ea
quæ ad mansuetudinem pertinent obseruavit:
doctrinalibus quidem, sicuti prædictum est, legi-
bus vtens, & alia rursus contra transgressores
causa punitionis sine excusatione defigēs. Mal-
ta namque in plurimis causis transgredientium,
mors est. Si b adulterium commiserit aliquis, si b Repetitio
vim puellæ fecerit: si masculi turpe tentamen. præcipitorum
tum præsumperit, aut patiatur sustinere tenta- legi.
tus. Similiter autē est lex ineuitabilis & in ser-
uis, sed etiam de mensuris, vel si quis de pôde-
ribus dolum fuerit operatus, & de iniusta ven-
ditione: ac fraude si quis vel deuixerit alienā

FLAVIUS Iosephus

rem, aut quod non posuit abstulerit, cohibendi
hi sunt vindicta, non quali apud alios, sed valde
maiori. de iniuria verò parentum, vel impietate
quæ sit in Deum, si vel tentet hoc aliquis, mox
peribit. At his qui secundum legem vniuersa
a Premium faciunt, præmium tribuitur non aurum, nō ar-
obedientium gentum, neque corona lapillis distingua: sed v-
nusquisque testem habens conscientiam suam,
valde proficit, legislatore prophetante, & Deo
fidem condonante firmissimam his qui seruant
leges: & licet pro his mori contingat, concur-
runt tamen alacres ad occasum, sperantes fore
ut vita melior ex mutatione conferatur. Pigeret
itaq; nunc hoc me cōscribere, nisi opera essent
omnibus manifesta: quoniam sēpenumerò mul-
ti nostrorum progenitorum, ne vel sermonem
solummodo extrā legem proferrent, omnia
b Duratio passi sunt viriliter sustinere. Quin b & si ignota
legum apud gens nostra omnibus hominibus esset, nec pa-
liam esset voluntaria nostra legum obseruatio,
si Græcis aut legisse se in historiis aliquis nar-
rat, aut in orbe incognito reperiisse, homines ta-
lem tamq; honestam de Deo opinionem habé-
tes, atq; in talibus legibus multis seculis cōstan-
ter permanentes, omnes reor demiraturos, pro-
pter continuas quæ apud ipsos sunt mutatio-
nes. Deniq; eos qui cōscribere proxime de Re-
publ. & legibus tentauere, tanquam de incredibi-
libus compositionibus quidam frequenter
accusant, dicentes, quoniam impossibilia sum-
pserint argumenta. Et alios quidem taceo philo-
sophos, quicunq; huiusmodi negocium in suis
c Plato mi- conscriptionibus habuere. Plato autem mira-
rabilis apud Græcos, tanquam & honestate vitæ
Græcos, precedingens, & virtute sermonum & persuasione
philosophiz cunctos excellens, ab his qui sib
videntur præstantes, in rebus ciuilibus, perpe-
tuò.

tud. penè illuditur, cauillisq. comicis traducitur: cum utique qui illius verba considerauerit, frequenter & facile reperiatur, quæ etiam consuetudini plurimorum proxima esse noscuntur. Ipse siquidem Plato confessus est, quia vetam de Deo. opinionem propter ignorantiam plebis profetare securum non est. Sed Platonis quidem verba vana esse putant, & multa licentia composta atque conscripta: maximè & verò legislatio Lycurgi mirantur, & Spartam cuncti Lacedæmonios concelebrant, quoniam in illius legibus plurimo tempore perdurarit. Ergo hoc manifestum gatuerit virtutis indicium est, in legibus permanere. Si verò Lacedæmonios admirantur, illorum tempus conferant, cum amplius duobus millibus annorum nostrar. Reipubl. super hac sciāt, quoniam Lacedæmonij quidem omni tempore quo habuere libertatem, perfectè viisi sunt evitodisse leges: cum verò circa eos factæ & sunt fortunæ mutationes, penè cunctarum legum oblieti sunt. Nos autem multis casibus euolutis propter Regum Asiz mutationes, neque in nouissima mala venientes à legibus sumus alienati: nō vocationis, nec epulationis causa seruantes eas: quando si quis considerare voluerit, multo ampliori testimonio maiores excubias & labores nobis quam Lacedæmoniis videbit impositos.

Illi b. siquidem neq. operantes terram, neq. circā b. ludostrum opicia exercitum habentes, sed ab omni operatione cœmissiores pingues, & corpore pulchri in ciuitate degehant, aliis ministris in omnibus vitæ necessariis rebus vtentes & cibum paratum ab illis accipientes, solum opus bonū atque æquum iudicantes, quidvis facere: & pati quatenus præualerent aduersus omnes, contra quos bella fusciperent: quod autem ne hoc quidem adipisci potuerunt, omitto dicere. Non e-

nim singuli solummodo , sed multi frequenter eorum subito legis præcepta negligentes , semetipsoſ cū-eris hostibus tradidere. Putaſne & apud nos, nō dico tāti, ſed duo vel tres agniti ſunt prodiſores effetti legum , vel mortem formidantes , non dico illam, facile , quæ ſolē p̄ſtantibus evenire : ſed eam quæ cum multa corporū afflictione , & multa crudelitate vide-

a *Leges genitutur accidere. Quam*² (vt ego puto) *qui dā preua-*

nes Iudeo-leutes nobis non per odium subiecdiſ imposue-

rum.

re volentes, ſi qui ſunt homines, qui vnum can- tummodo credant eſſe pefſimum, ſi agere quicquid extra leges suas vel sermonem apud eos dicere compellantur. Non tamen mirari decet, ſi mortem fortissimè toleramus pro legibus , & vita alios vniuersos. Non onus quæ leuita vi- dentur noſtriſ ſtudiis alij facile patiuntur , hoc eſt operationem , cibique ſimplicitatem : & vt nihil fortitudi, neque quod quifq. deſiderat veſ- catur aut bibat , aut ad concubitum quemlibet accedat, aut ſplendidè veſtiatur, aut ſine nobili- tate vacer. Sed illud attendendum eſt , ſi gladii videntes, & hostes ab invatione fugantes, præcep- ta legis circa cibos ſuſtinere poſſunt. Nobis ve- rò gratum eſt propter hęc legibus obedi- re, & in illis fortitudinis ſpeciem ostendere. Eāt nunc b Moſes In- Lyſimachi & Molones, &c quidañ huiusmodi à- das eos qui iij ſcriptores , improbi ſophiſtæ, adolescentum apud alios deceptores, & quaſi prauifimis nobis derogare putantur contendant. Ego ſanè noli⁹ de legibus alienis Dij, propter examinationem facere. Noster enim moſ est appellatio- propria cuſtodiſ, nō aliena potius accuſare. Et nem ridere b vt neque ridere neque blaſphemare debea- ac blaſphe- mus eos, qui apud alios putantur Dij, apertè no- more inter- bis legiſtator interdiſit propter ipſam appellatio- dixit. De accuſatoribus autē per obiectiones suas

fues nos incepere volentibus , tacendum non
 est , cum vtique non à nobis nunc sermo com-
 positus eos arguere videatur , sed à multis pro-
 babiliter iam præmissus . Quis igitur eorum qui
 apud Graecos sapientia sunt mirabiles , nō redar-
 guit nobilissimos poetas & præcipue legislato-
 res , quoniā ^a huiusmodi scētas de Diis ab initio a Deorum
 populis inseruere , dicentes eos numero qui apud geni-
 dem quantos ipsi voluere , ex alterutris verò & les ingens.
 diuersis nativitatibus procreatos ? Hos autem numerū
 diuidentes locis & habitaculis tanquam gene-
 ra animalium , alios quidem sub terra , alios in
 mari , seniores autem eorum in tartaris vincitos
 esse dixerunt : quibus verò attribuere cælum , his
 sermone quidem patrem , operibus autem ty-
 zatnum atqne dominum superposuere . Pro-
 pterea ^b aduersus eum constituere insidias per
 uxorem , & fratrem , & filiam , quam ex eius ca-
 pite fugunt generata , vt alligantes eū appen-
 derent , sicut ipse ille suum dicitur patrem . Hæc
 iustè accusacione digna conqueruntur , qui sa-
 piencia virtute præcellunt . Hi super hæc deri-
 dentes adiiciunt : Si Deorum alios quidē ephe-
 bas & adolescētes , alios autem seniores & bar-
 batos esse credendum est , alios cōstituēt super
 arēs , & quendam fabrum , aliuni verò ex triquet ,
 aliuni verò peregrinantem , & cum hominibus
 contendētem , aliorū autem oītherizantes aut ar-
 cu gaudentes : deinde inter alterutros seditiones
 efficas , & proper homines contentiones con-
 stitutas , vt non solum inter se alij aliis manus
 immitterent , sed etiam ab hominibus vulnera-
 ti lugerent malaque perferrerent : & quod super-
 omnia est luxuriosius , si intemperantia permix-
 tionis stercentur : quomodo non erit incongruum
 amores & concupiscentias ad vniuersos attine-
 go simul masculos & ad feminas Delinde fortis . & Iuppiter

^b Fabula
de Ione &
Pallade.

sumus & primus eorum pater seductas à semet-
 ipso , imprægnatásque mulieres , disruptas sub-
 mersásq. spernit : & eos qui ex eo sunt nati ne-
 que liberare potest fato constrictus, neque sine
 lacrymis eorū perferrre mottes. Bona sunt hæc
 & his alia consequentia, id est, adulteria in cœ-
 lo visa , & sic impudenter à Diis celebrata, ut iā
 alij inuidere se profiteretur in tali fœditate vin-
 eto. Quid enim alij facturi non essent , dum ne-
 que senior atque Rex valueret impetum suum
 à mulierum permixtione retinere. Alij verò
 seruientes hominibus , & nunc quidem ædifi-
 cantes causa mercedis , nunc verò pascentes:
 alij autem malignorum modo infero carcera-
 colligati. Quem igitur sapientium talia non ac-
 cendant , vt hæc componentes redarguat , &
 multam stultitiam his credentium reprehendat? Alij verò & terrorem quendam vel me-
 tum, necnon & rabiem, atq. seductionem, om-
 nésq. pessimas passiones in Dei natura fingere
 præsumpsere. Et horum quidem nobilitibus
 etiam ciuitates sacrificare suasere. Siquidem in
 multa necessitate consistunt, vt quosdam Deo-
 rum patent bonorum esse largitores, alios au-
 tem vocent aduersarios, quando eos veluti ma-
 lignissimos homines muneribus atq. donis pla-
 care contendunt, magnum quoddam malum se-
 suscepuros ab eis existimantes, nisi mercedem
 eis studiosè præbuerint. Quæ igitur causa est
 tantæ huius iniquitatis atque delicti circa Deum?
 Ego quidem arbitror, eð quod neque verâ Dei
 naturam ab initio eorū legislatores agnoverint,
 neque quantum percipere posse, perfectam
 sententiam diffinientes reip. tradidere: sed ve-
 lue aliud quiddam vilius neglexerunt, dantes
 potestatem Poctis, vt quos vellent Deos intro-
 duceret hæc omnia patentes; rhetoribus re-

a Inquira-
 tis atque
 delicti cir-
 ca Deum
 causa.

rò ut de repub. scriberent, &c de peregrinis Diis
 decreta proferrent. Sed ^a etiam pictores & pla- a *Pictores*
 stæ in hoc apud Græcos multam habuere pot- ^b *plastra*
 statem, vt vnuſquisque formam quam vellet se- ^c *Deorum mul-*
 cundum modū suæ opinionis exponet, alius ^d *ritus* an
 quidem ex iugo quod vellet fingens, alias verò ^e *tores*,
 pingens. Opifices itaq. qui maximè putantur es-
 se præcipui, ebur & aurum habent, ad hoc suæ
 semper nouitatis argumentum. Proinde apud
 eos priores quidem Diij florentes hono:ibus, se-
 nuerunt: alij verò noui clam introducti, religio-
 ne potiuntur: & templorum alia quidem deso-
 lata, alia verò nuper secundum hominum vo-
 luntatem edificantur: cù contra oporteat op-
 nionem de Deo, eiúsq. culturam immobili relli-
 gione seruare. Apollonius siquidem Molō, vnuſ
 fuit stuſorum atq. tumentium. Eos autem qui
 verè in Græco philosophati sunt, neq. prædicto-
 rū aliquid latuit, neque frigidæ allegoriz cau-
 fas ignorauere. quapropter illos quidem iuste
 spreuere, & circa veram decentemque circa
 Deum opinionē nobis fuere concordes. Quod ^b a *Plato nul-*
Plato respiciens, neq. vnum quempiam Poeta- ^c *Ium Poeten*
 rum dicit in repub. esse suscipiendum: & Ho- ^d *rum in Re-*
 merum honorificè amouet, coronatum & vn- ^e *pub. esse sus-*
 guento delibutum, ne rectam opinionem de cipendum
 Deo fabulis fortè destrueret. Præcipue nanque ^f *stansit.*
 Plato nostrum legatee imitatus est, in hoc
 quoque, quod illud præcipue suis ciuibus impe-
 rauit, vt omnes perfectè ediscerent leges, & ne
 fortuito aliquid extraneorū ciuibus misceretur:
 sed esset pura res publica, & in legum custodia
 perduaret. Horum nihil cogitans Apollonius
 Molon, nos voluit accusare, quoniā non recipi-
 mus eos qui aliis sunt opinionibus præoccupa-
 ti: neq. communicari patimur eis, qui alia vitæ
 consuetudine degunt; cù neque hoc proprium:

a Lacedæmonij pore- nostrum sit, sed commune cunctorum, non me-
dò Græcorum, sed etiam qui inter Græcos
cautissimi fuisse noscuntur. Lacedæmonij nám-
que peregrinos etiam expellebant, & suos ci-
ues peregrinari non sinebant, corruptionem ex-
tra leges ex utroque metuentes. Illorum igitur
citius saeculam poterit quilibet arguere, qui
auti neque conuersationis neque cohabitatio-
nis sive participationem exhibebant. Non autē
aliorum quidem res zelare non dignamur: par-
ticipari vero cupientes quæ sunt nostra libenter
suscipimus: quod utique reor indicium magna-
militatis atque clementie. Sed defino iam de
Lacedæmoniis amplius disputare. Athenieses

b Mes A-
theniensis.

c Socrates
omnibus Athe-
nensis.

d Anaxa-
goras.

e Talemum
600. capo-
zati.

cautissimi fuisse noscuntur. Lacedæmonij nám-
que peregrinos etiam expellebant, & suos ci-
ues peregrinari non sinebant, corruptionem ex-
tra leges ex utroque metuentes. Illorum igitur
citius saeculam poterit quilibet arguere, qui
auti neque conuersationis neque cohabitatio-
nis sive participationem exhibebant. Non autē
aliorum quidem res zelare non dignamur: par-
ticipari vero cupientes quæ sunt nostra libenter
suscipimus: quod utique reor indicium magna-
militatis atque clementie. Sed defino iam de
Lacedæmoniis amplius disputare. Athenieses

b vero qui communem esse fauimus gloriantur o-
mnibus ciuitatem, quomodo de his rebus ha-
buerint, Apollonias ignorauit. Hi námque vel
verbo solummodo, præter illorū legem, de Diis
loquentes, inevitabiliter puniuntur. Cuius enim
rei gratia Socrates est mortuus? nou enim ho-
stibus tradidit ciuitatē, neque tempora vastauit:
sed quia non iuramenta iurauit, & quoddam
dæmonium significasse referebat, serio seu lu-
dens, siuei quidam dicunt, propter hoc ciuitatē
potulo morte multatus est. Intuper etiam cor-
tumpere iuuenes eum accusabat aiebat, & con-
uersationem patriæ leges contemnere. Et Sol-
crates quidē civis Atheniensis, huiusmodi tor-
menta sustinuit. Anaxagoras autem Clazome-
nius fuit. Et quia existimantibus Atheniensibus
solem esse Deum, ille eum sàxum igitur asse-
nuuit, paucorum sententia morte damnatus est.

Et aduersus Diagoram Melium talentū decre-
uerans, si quis occideret eum, quoniam eo-
rum mysteria detidere ferebatur. Protagoras
autem, nisi citò fugisset, comprehensus occisus
fuisse, cō quod dubium de Diis Atheniensium
con-

consecratisse putabatur. Et quid oportet mirari
 si circa viros fide dignos talia gessisse noscatur,
 qui neq; mulieribus pepercere? Etenim Sacer-
 dorem quandam interfecerunt, quoniam eam
 quidam accusauit peregrinos colere Deos. de-
 cretum autem aduersus eos, qui peregrinum
 introducerent Deum, supplicium mortis iafe-
 rebatur. Igitur qui tali lege vtebantur, palam
 est, eo quod aliorum non crederent esse Deos.
 Non enim si credidissent, seipso fructu ex pluri-
 bus Diis priuassent. Quin & ^a Scythæ cædibus a Scytha,
 gaudentes humanis, & paululum differentes à
 bestiis, arbitrantur tamen sua mysteria esse eu-
 stodienda: & Anacharsim sapientia mirabilem
 apud Græcos, aduenientem interemerunt, quo-
 niam videbatur Græcorum Deorum ad eos ve-
 nisse plausissimus. Multos ^b autem & apud Per- ^b Mores
 sas inuenias pro ea causa tormentis affectos. Persarmen.
 Sed palam est, quoniam Apollonius Persarum
 legibus congaudebat, illisque mirabatur: quip-
 pe cum Græci eorum fortitudinem atque con-
 cordiam vnanimitatis, quam habuere de Diis,
 mirati sunt, haec scilicet fortitudinem, quam
 in templis eorum concrematis haberunt. Is ^c c Indorum
 enim itudiorum omnium imitator extitit Per- ^{in lege eos}
 scorum, uxoribus alienis contumelias faciens, ^{flantia.}
 filiosque execans. Apud nos autem mors de-
 creta est, si quis vel irrationabilia animalia hoc
 modo ludit: & ab his legibus non abducere
 neque timor potuit præpotentium potestatum.
 Neque zelus eorum qui apud alias honorantur.
 Sed neque fortitudinem ideo exercemus, ut
 bella auarizie causa suscipiamus, sed ut legum
 iura seruemus: & cum alia detrimenta man-
 suete sustineamus, si qui nos de legibus moue-
 re tentauerint, tunc etiam ultra virtutem re-
 belles contendimus, & usque ad calamitates

a Contrà Legislatores genium. nouissimas perduramus. Cur itaque nos alienas temulemur leges, cum eas neque à legislatoribus suis seruatas esse videamus? Vel quomodo Lacedæmonij non sunt ob inhospitalitate in reprehendendi, & negligentiam nuptiarum? Elienses verò & Thebani ob coitum impudentem & extra naturā cum masculis, quam optimè atque utiliter facere se putabant. Ergo cum hæc ipsi omnino rebus efficerent, etiam suis legibus miscuere: quod tantum aliquando valuit apud Grecos, ut etiam Diis suis masculorum concubitum applicarent. eadē deinde ratione germanarum nuptias retulere, huiusmodi satisfactionem rerum incongruarum, & extra naturam pro libidine componentes. Desino & nunc de suppliciis dicere, & quantas ab initio præbuerint plurimi legislatores absolutiones malignis hominibus, in adulterio quidem pecuniarum, in corruptione autem etiam nuptias fancientes. Quantas autem occasionses cōtineant de abnegatione pietatis, examinare longissimum est. Iam enim apud plurimos olim meditatio facta est transgrediendi leges, quod non agitur apud nos, quando propter eas & diuitiis & ciuitatibus & bonis aliis priuati sumus. Lex autem apud nos

b Legisla-
torum ini-
stitia.

c Legis apud
Iudeos ex
acta obser-
vatio.

d Iudeorum
leges anti-
guisitiae.

seruantur usque ad mortem. Nullus vero Iudeorum, neque si procul abeat extra provinciam, Regem quamvis acerbum sic metuit, ut ultra ullum legis videatur timere præceptum. Igitur si propter virtutem legam taliter erga eas affecti sumus, concedant quoniam optimas leges habemus. Sin vero circa prædas nos leges indicant perdurare, quid ipsi iustissimè non partiantur, meliores non custodientes opere sanctiones? Quia dicitur longinquitas temporis verissima creditur omnia esse probatio, hanc ego

egit testem faciam virtutum legislatoris nostri,
 opinionisque quam ille de Deo contradidit,
 nam cum sit infinitum tempus, si quis eum
 comparet aliorum legislatorum operibus, hunc
 ultra omnes inueniet. A nobis itaque declara-
 tæ sunt leges & cunctis aliis semper hominibus
 zelum sui potius præbuerunt. Primi quippe
 Graecorum, in speciem quidem iura patriæ con-
 servabant: ipsius autem Philosophia tractatu
 illa secuti sunt, de Deo similia sapientes, hu-
 militateque virtus communionem inter alteru-
 tos edocentes. Quin etiam populi iam olim a *Legi gen-*
 multum nostram pietatem emulantur: neque *suum*,
 est ciuitas Graecorum villa usquam aut Barba-
 torum, nec villa gens ad quam septimanę, in qua
 vacamus, consuetudo minime peruenit, ie-
 juniaque & candelabra accensa: atq; etiam ci-
 borum apud nos solennia plurimi apud mul-
 tot iugiter obseruare conantur. insuper imita-
 ti etiam concordiam, quam nos inter omnes
 obtineamus, & rerum communionem, & indu-
 striam in artibus, & perdurationem necessita-
 tum habere pro legibus. Illud enim mirabilius
 est, quia absque exatore huius obseruationis,
 ipsa lex per se homines ita valuit obligare: &
 quemadmodum Deus in vniuerso mundo con-
 sistit, ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquis-
 que enim, si suam regionem domumque con-
 spiciat, his quæ dicuntur à me credere non re-
 cusabit. Oportet igitur cunctorum hominum b *Epilogum*
 spontaneam malitiam reprehendere: aut enim *huius libri*,
 volunt nos isti aliena & prava iura, ante pro-
 pria & speliora zelari: aut certè si hoc nolunt,
 quiescant nobis per inuidiam accusationes in-
 gerere. non enim alicuius odio defendimus,
 hanc causam, sed nostram honosamus legislato-
 rem, atque credimus quæ ab illo propiciata de-